150

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

continent unless thou give it, this also was a point of wisdom, to know whose gift it was. By continency verily are we bound up and brought into the one, from which we were scattered abroad into many: for too little doth he love thee, who loves anything together with thee, which he loves not for thee. O thou Love which art ever burning, and never quenched! O Charity, my God! kindle me I beseech thee. Thou commandest me continency: give me what thou commandest, and command what thou wilt.

CHAP.
XXIX

Wisdom
viii. 21

XXX

The deceitfulness of Dreams

VERILY thou commandest me to contain myself from the lust of the flesh, the lust of the eyes, and the ambition of this world. Thou hast commanded me also to abstain from carnal copulation; and concerning wedlock, thou didst advise me to a better course than that was which thou leftest me a free choice in. And because thou gavest it, it was done, and that before I became a dispenser of thy Sacrament. But yet there still live in my memory, (which I have now spoken so much of) the images of such things as my ill custom had there fixed; and they rush into my thoughts (though wanting in strength) even whilst I am broad waking: but in sleep they come upon me, not to delight only, but even so far as consent, and most like to the deed doing. Yea, so far prevails the illusion of that image, both in my soul and my flesh, as that these false visions persuade me unto that when I am asleep,

CHAP.
XXX

1 John ii.
16

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. sunt. numquid tunc ego non sum, domine deus
XXX
meus? et tamen tantum interest inter me ipsum et
me ipsum, intra momentum, quo hinc ad soporem
transeo vel huc inde retranseo! ubi est tunc ratio,
qua talibus suggestionibus resistit vigilans, et si res
ipsae ingerantur, inconcussus manet? numquid clau-
ditur cum oculis? numquid sopitur cum sensibus
corporis? et unde saepe etiam in somnis resistimus,
nostrique propositi memores atque in eo castissime
permanentes nullum talibus inlecebris adhibemus
adsensum? et tamen tantum interest, ut, cum aliter
accidit, evigilantes ad conscientiae requiem redeamus;
ipsaque distantia reperiamus nos non fecisse, quod
tamen in nobis quoquo modo factum esse doleamus.

Numquid non potens est manus tua, deus omni-
potens, sanare omnes languores animae meae, atque
abundantiore gratia tua lascivos motus etiam mei so-
poris extinguere? augebis, domine, magis magisque
in me munera tua, ut anima mea sequatur me ad te,
concupiscentiae visco expedita; ut non sit rebellis sibi,
atque ut in somnis etiam non solum non perpetret istas
corruptelarum turpitudines per imagines animales us-
que ad carnis fluxum, sed ne consentiat quidem. nam
ut nihil tale vel tantulum libeat, quantum possit
nutu cohiberi etiam in casto dormientis affectu non